
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 12 settembre 2019

– 5 –

dell’intervento e diventa efficace leva per disseminare il ter-
ritorio di buone pratiche;

considerato, inoltre, che
il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-

provato dal Consiglio regionale il 10 luglio 2018, prevede, tra i 
risultati attesi, l’attuazione della legge regionale 31/2014 per il 
contenimento del consumo di suolo e la promozione della rige-
nerazione urbana;

visto che
Regione Lombardia può svolgere un ruolo di regia per garan-

tire l’efficacia e la sostenibilità di interventi di rigenerazione;
visto, inoltre, che

è in corso di discussione in V Commissione consiliare il proget-
to di legge n. 83 (Misure di semplificazione e incentivazione per 
la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del 
patrimonio edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge 
regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territo-
rio) e ad altre leggi regionali) di iniziativa della Giunta regionale;

invita il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere nel prossimo bilancio preventivo 2019-2021 le 

misure necessarie per avviare uno specifico «Programma di 
sostegno creditizio e finanziario per la rigenerazione urbana e 
territoriale» istituendo un Protocollo d’intesa con l’ABI al fine di 
sviluppare meccanismi e strumenti dedicati alla riqualificazione 
di qualità del patrimonio immobiliare in Lombardia con misure 
che consentano di «garantire il finanziamento» presso gli istituti 
di credito siti in Lombardia rafforzando le misure nazionali riguar-
danti le esistenti agevolazioni fiscali sugli interventi di ristruttura-
zione edilizia in detrazione dall’IRPEF.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/650
Ordine del giorno concernente gli interventi per il 2° stralcio 
del 2° lotto della strada provinciale ex SS 415 Paullese

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 55
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 541 concernente gli inter-

venti per il 2° stralcio del 2° lotto della strada provinciale ex SS 
415 Paullese, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia,
premesso che

 − la strada provinciale ex SS 415 «Paullese» è considerata 
un’opera strategica per i collegamenti tra Crema e Milano 
e viceversa oggetto di una importante riqualificazione;

 − il tratto compreso tra Crema e Spino d’Adda, di competen-
za della provincia di Cremona, è già stato realizzato;

 − il progetto di riqualificazione per parte milanese è suddivi-
so in 2 lotti e nello specifico:

•	lotto 1: da Peschiera Borromeo allo svincolo con la stra-
da provinciale n. 39 «Cerca» e contro strada di collega-
mento alla rotatoria a raso dello svincolo «Settala» è stato 
realizzato;

•	lotto 2: dallo svincolo con la strada provinciale n. 39 «Cer-
ca» a Spino d’Adda, è diviso in tre stralci funzionali:
■ 1° stralcio: dallo svincolo con la strada provinciale 

n. 39 «Cerca» allo svincolo di Zelo Buon Persico; 
■ 2° stralcio: dallo svincolo di Zelo Buon Persico a Spino 

d’Adda (ponte sull’Adda e raccordo esclusi);
■ 3º stralcio: comprendente il ponte sull’Adda ed il rac-

cordo, di competenza della provincia di Cremona;

considerato che
 − il 1° stralcio è stato oggetto di ricorso che ne ha rallentato 
l’avvio dei lavori;

 − il suddetto ricorso si è concluso ed è ora possibile, con 
competenza di Città metropolitana, proseguire con il per-
corso operativo per avviare quanto prima il cantiere;

 − nel contempo è stata avviata la gara per l’abbattimento 
dei semafori di San Donato, da parte di Città metropolita-
na, opera necessaria per rendere fluido il traffico veicolare;

considerato che
Regione Lombardia ha previsto lo stanziamento delle risorse 

per la realizzazione dell’opera con deliberazione di Giunta regio-
nale n. XI/1052 del 17 dicembre 2017;

preso atto che
nell’ultimo anno la collaborazione tra Regione Lombardia, 

provincia di Cremona e Città metropolitana ha consentito di 
superare importanti ostacoli burocratici che hanno rallentato il 
crono programma di completamento dell’opera;

preso atto, inoltre, che
Città metropolitana e provincia di Cremona stanno proce-

dendo con la progettazione degli interventi di propria compe-
tenza, a cui dovrà seguire la progettazione del 2° lotto 2° stralcio 
ed è possibile, alla luce della revisione del progetto, che siano 
necessarie ulteriori risorse per il completamento dell’opera;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a sostenere, a seguito degli approfondimenti progettuali e dei 

conti economici aggiornati, il completamento dell’opera.».
Il presidente: Alessandro Fermi

I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/651
Ordine del giorno concernente la posa di nuove barriere 
fonoassorbenti sulla A8 nel tratto del comune di Olgiate Olona

Presidenza del Vice Presidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 59
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 546 concernente la posa 

di nuove barriere fonoassorbenti sulla A8 nel tratto del comune 
di Olgiate Olona, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia,
a conoscenza che

 − sul tratto dell’autostrada A8 che transita nel comune di Olgia-
te Olona fra via Pasubio e via Battisti, su un lato dell’importante 
arteria su cui viaggiano migliaia di veicoli al giorno, sono state 
recentemente posate barriere fonoassorbenti atte a ridurre 
il rumore che ARPA più volte ha rilevato come fuori norma ri-
spetto alla normativa vigente a tutela della cittadinanza;

 − da alcuni anni sul lato opposto sono state posate barriere 
fonoassorbenti di un’altezza inferiore a quelli recentemen-
te introdotte;

 − il differenziale di altezza produce un fastidiosissimo effetto 
eco che ha portato numerose famiglie esasperate dalla 
situazione di inquinamento acustico creatasi a firmare una 
petizione che chiede la sostituzione delle barriere più bas-
se posate in precedenza; 

considerato che
Autostrade per l’Italia, concessionaria del tratto interessato, non 

intende ottemperare alla richiesta avanzata dai cittadini di Olgia-
te Olona di sostituzione delle barriere fonoassorbenti più basse; 

posto che
è compito di Regione Lombardia tutelare il diritto alla salute 

dei cittadini lombardi; 


